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Abstrakt

Předmětem bakalářská práce „Zjišťování rozhledu řidiče z vozidla“ je analyzovat pozemní

komunikace II. a III. tříd se zaměřením na situace v okolí Loun, kde A sloupek vozidla

zakrývá řidiči ideální výhled na komunikaci. Cílem práce je navrhnout ideální řešení pro

zkoumané úseky komunikací ke snížení nehodovosti a bezpečnosti řidičů vozidel, ale i

chodců.

Klíčová slova

Pozemní komunikace, silnice, dopravní značení.

Abstract

Subject of the bachelor thesis "Detecting the driver's view from the vehicle" is the analysis of

the road II. and III. classes with a focus on the situation around Louny, where the A pillar of

the vehicle covers the driver's ideal view of the road. The target of the thesis is to design an

ideal solution for the examined sections of roads to reduce accident and safety of vehicle

drivers, as well as pedestrians.
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1 Seznam použitých značek

Značka Název

DZ Dopravní značka

č. Číslo

KM Kilometr

mn/m Metrů nad mořem

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

MK Místní komunikace

Popř. Popřípadě

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

B Zákazová dopravní značka

C Příkazová dopravní značka

P Značky upravující přednost

V Vodorovná dopravní značka

ČSN Československá státní norma

Sb. Sbírky zákonů

SCC Safety Concept Car

7

2 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma Zjišťování rozhledu z vozidla.

Toto téma jsem si vybral za účelem analyzování dosti přehlíženého problému, který v řadě

dopravních konfliktů hraje zásadní roli. V bakalářské práci budu analyzovat rušivé elementy,

které jsou způsobovány v automobilové dopravě, konkrétně se jedná o rušivé elementy A

sloupků ve vozidlech. Budu analyzovat konkrétní případy, pro které pak budu navrhovat

vhodná řešení ke snížení nehodovosti a psychické pohodě řidiče vedoucí z pohodlí

cestování, tedy provedení komunikace.

Tyto sloupky nemohou nebýt v konstrukci automobilu, protože pozitivním způsobem ovlivňují

pasivní bezpečnost vozu. Je tedy na samotné konstrukci vozovky, aby s tímto případem

pracovala a předcházela nehodám.

Téma jsem si vybral po vzoru Vize nula, která mě osobně výrazným způsobem ovlivnila

v práci. Vizi nula bych tedy chtěl v této práci trochu rozšířit.

Rušivé elementy A sloupků se často přehlíží, ovšem když se podíváme na případy ze světa

motorismu, zjistíme, že na tento problém upozorňuje mnoho řidičů, kteří byli tímto

problémem negativně ovlivňováni.

V práci se zaměříme na silnice druhých a třetích tříd, kde, jak víme ze statistik, je nejvyšší

nehodovost.

Relativní nehodovost byla v roce 2010 v ČR oproti dálnicím na silnicích I. tříd vyšší

4,2krát, na silnicích II. tříd 6,7krát a na silnicích III. 8,4krát.

2.1 Srovnání nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací z let 2012–2017

Tabulka 1 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2012

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2012 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 2432 20

SILNICE I. TŘÍDY 13067 277

SILNICE II. TŘÍDY 12010 143

SILNICE III. TŘÍDY 9919 130

Tabulka 2 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2013

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2013 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 2546 23

SILNICE I. TŘÍDY 13387 220

SILNICE II. TŘÍDY 12019 136

SILNICE III. TŘÍDY 10450 98
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Tabulka 3 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2014

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2014 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 2549 24

SILNICE I. TŘÍDY 13286 220

SILNICE II. TŘÍDY 12674 164

SILNICE III. TŘÍDY 10304 121

Tabulka 4 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2015

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2015 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 2683 30

SILNICE I. TŘÍDY 14605 254

SILNICE II. TŘÍDY 13636 150

SILNICE III. TŘÍDY 11297 117

Tabulka 5 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2016

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2016 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 4247 42

SILNICE I. TŘÍDY 13673 193

SILNICE II. TŘÍDY 14555 124

SILNICE III. TŘÍDY 11948 89

Tabulka 6 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací rok 2017

(Autor: Policie ČR)

Druh komunikace rok 2017 Počet nehod Počet usmrcenýcn

DÁLNICE 4387 25

SILNICE I. TŘÍDY 14463 186

SILNICE II. TŘÍDY 15398 117

SILNICE III. TŘÍDY 12936 87

Tabulka 7 – Rozdělení nehodovosti na jednotlivých druzích komunikací z

let 2012–2017 (Autor: Policie ČR)

Druh komunikace Počet nehod Počet usmrcených

DÁLNICE 18844 164

SILNICE I. TŘÍDY 82481 1350

SILNICE II. TŘÍDY 80292 834

SILNICE III. TŘÍDY 66854 642

Celkem 248471 2990

K poklesu hodnot nehodovosti dochází dlouhodobě na všech hodnocených komunikacích,

byť v případě silnic nižší třídy započal později – až v druhé polovině 90.let. K relativně

nejmenší redukci rizika osobních nehod došlo od roku 1989 na silnicích II. tříd.
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Dálnice jsou bezpečnější díky svému řešení a vybavení. Významný vliv na to má pevné

oddělení protisměrných dopravních proudů a jejich trasováni mimo zastavěná území.

Pozitivní roli zřejmě sehrává i telematika a celkově vyspělejší metody řízení dopravy na

dálnicích. Rizikovost vážných nehod na silnicích I. tříd mohou zmírnit např. obchvaty měst či

jiné rozšiřování mimoúrovňového křížení s jinými komunikacemi.

Ke snížení nehodovosti je tedy nejlepší konstruovat dálnice. Dálnice však nemůže

konstruovat všude.

Dále víme, že aut celosvětově přibývá. Není výjimečná situace, aby v jedné rodině byly dva

nebo tři automobily, naopak se toto začíná stávat standardem. Pro obsluhu obcí, vesnic a

tak dále bude neustále potřeba automobilů, ať za účelem dopravy do práce, škol nebo i

zemědělských strojů. Proto se ve své práci zaměřím pouze na situace ze silnic druhých a

třetích tříd.

Ze svých zkušeností, ale i ze zkušeností profesionálních řidičů osobních i nákladních

automobilů a dalších řidičů vím, že bych v práci mohl popisovat i potíže spojené s A sloupky

z dalších situací, jako je zakrytý výhled na kruhových objezdech nebo na přechodech pro

chodce ve spojení se směrovým vedením komunikace pomocí svislého dopravního vedení.

Ovšem v práci se zaměřím pouze na situace ze silnic druhých a třetích tříd, protože dle

mého soudu skýtají největší potenciál pro zlepšení situace a tím i rozšíření Vize 0.

2.2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat stávající komunikace, se zaměřením na situace, kde A sloupek

zakrývá řidiči ideální výhled na komunikaci. Pro dané úseky pak navrhnout ideální řešení ke

snížení nehodovosti.
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3 VISION ZERO - Vize nula

Vize Nula byla poprvé představena v roce 1995. Vize zdůrazňuje, že silniční dopravu je třeba

považovat za systém, v jehož rámci musí jeho vzájemně reagující a závislé základní prvky

interagovat způsobem zajišťujícím potřebnou míru bezpečnosti.

Nehoda, která vyústí ve vážné či smrtelné zranění, je důkazem, že dopravní systém

nefungoval jako celek dobře. Vize Nula zdůrazňuje skutečnost, že všechny základní

komponenty dopravního systému je třeba považovat za navzájem propojený celek. Uvedený

systémový pohled změnil úhel pohledu na opatření prováděná v oblasti bezpečnosti

silničního provozu.


[…]


VDZ na západní straně křižovatky komunikací 25011 a 25013 bylo zvoleno pro snížení

rychlostí vozidel zde se pohybujících pomocí VDZ V5, také byly jasně určeny směry, který se

chce řidič pohybovat za pomoci VDZ V9a.

Takto použité VDZ zapříčiní vhodný pohyb vozidel po komunikaci, pro řidiče vozidel to

znamená, že obloukem nebo i samotnou křižovatkou se budou pohybovat s psychickou

pohodou a bezpečně.

8.5.2 Označení hlavní a vedlejší komunikace pomocí svislého dopravního značení

SDZ v této křižovatce je už nyní vhodně použité, tudíž návrh neobsahuje žádné nové nebo

jinak upravené svislé dopravní značení. SDZ P6 bylo použito s ohledem na dopravní nehodu

číslo 040706090033, které je v dané křižovatce použito i nyní.

8.5.3 Rekonstrukce ostrůvku na křižovatce v oblouku

Rekonstrukce ostrůvku na křižovatce v oblouku z komunikace číslo 25011 bylo provedeno za

účelem vhodného pohybu vozidel, který je nyní nevhodný. Na výkresu je šedou barvou

zobrazený současný stav ostrůvku. Nově navržené vodorovné dopravní značení je

zobrazeno modrou barvou.
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8.6 Závěr třetí zkoumané situace

Křižovatka v obci Lenešice byla sledována a vyhodnocena z důvodu námi analyzovaného

problému, tedy problému rušivého elementu A sloupků ve vozidle. Situace opět ukazuje

rušivý element A sloupku nacházející se u řidiče, naopak A sloupek u spolujezdce

nepředstavuje žádný problém ve výhledu z vozu na pozemní komunikaci. Rušivý element A

sloupku způsobuje nevhodný výhled z vozu řidičům pohybující se po komunikaci 25013 ve

směru Louny, tedy směrem na jihovýchod. Výhledu na pozemní komunikaci číslo 25013 ve

směru Louny také brání přilehlé budovy. V opačném tento problém nebyl shledán. V oblasti

křižovatky v oblouku se nacházejí vhodně použit SDZ včetně použití SDZ P6 z důvodu

zmíněné nehody a taktéž z důvodu snížení rychlosti na komunikaci číslo 25011. Naopak

VDZ, které by vhodně vedlo řidiče danou křižovatkou, se zde nenachází. Dále je zde na

komunikaci číslo 25011 v místě styku s komunikací 25013 nevhodně použitý dělící ostrůvek,

který byl v návrhu nahrazen vhodným použitím VZD pro správný pohyb vozidel.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce „Zjišťování rozhledu řidiče z vozidla“ bylo zhodnotit a analyzovat

stávající stav vedení pozemních komunikací v závislosti na rušivém elementu A slouků ve

vozidle a navrhnout ideální řešení pro zkoumané úseky komunikací ke snížení nehodovosti a

bezpečnosti řidičů vozidel, ale i chodců.

Práce se odkazuje na Vizi Nula, která by měla být budoucností všech nově navrhovaných

pozemních komunikací a taktéž rekonstrukcí stávajících pozemních komunikací. Dále práce

předkládá statistiky nehod na jednotlivých druzích komunikací v období let 2012 až 2017. Z

vyhodnocení je zřejmé, že i přes nízké intenzity na silnicích II. a III. tříd je zde vysoký počet

nehod. Proto se práce zaměřuje na situace právě ze silnic II. a III. tříd.

Na silnicích II. a III. tříd byl sledován problém, který se týká nevhodného vedení komunikace

v oblouku, jež svým provedením v daném směru brání ve výhledu řidiče z vozidla a to díky

rušivému elementu A sloupků. V průběhu analýzy situací na pozemních komunikacích bylo

zjištěno, že rušivý element se týká pouze A sloupku u řidiče. Ovšem práce zde předkládá

nutnost použití A sloupků ve vozidle, pro své vlastnosti v ohledu ochrany řidiče a celkově

posádky vozidla.

Dále byl v práci předložen způsob analyzování sledovaných úseků na komunikacích. Práce

se zde odkazuje na metodiku provádění bezpečností inspekce pozemních komunikací, která

je zásadní pro vyhodnocení sledovaného problému.

Byly analyzovány celkem tři křižovatky v oblouku, první situace se nachází v obci Strádonice

a to křižovatka silnic III. tříd číslo 2396 a 2391, druhá situace je z obce Volevčice, a to

křižovatka silnice II. a III. třídy, konkrétně pozemní komunikace číslo 255 a 2507, třetí a

poslední situace je z obce Lenešice, kde byla analyzována křižovatka v oblouku komunikací

číslo 25011 a 25013.

Každá situace byla v práci představena a dále analyzována právě s ohledem na metodiku

provádění bezpečností inspekce pozemních komunikací. Byly provedeny průjezdy danými

křižovatkami v různých vozidlech s různými řidiči. Dále byl proveden dopravní průzkum, který

sledoval dopravní konflikty, zjištění směrovosti, skladby a intenzity dopravního proudu.

Následně byly v práci představeny návrhy vhodného řešení jednotlivých situací.

Jak ukázalo řešení jednotlivých situací, rušivého elementu A sloupků se nelze ve stávajících

situací zbavit. Ovšem za vhodného použití vedení pozemní komunikace VZD a dalších

úprav, lze problému předcházet. Řidiči vozidel jsou vedeni pro komunikaci takových

způsobem, že předchází možnému konfliktu.

Práce tedy ukazuje, že v křižovatkách, kde není ideální výhled na pozemní komunikace ve

všech směrech, by měli být řidiči vedeni za pomoci alespoň VDZ a SDZ, aby se předcházelo

možných konfliktům spojeným s výhledem řidiče na pozemní komunikaci.
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