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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zjišťování rozhledu řidiče z vozidla
Jméno autora: Pavel Kolář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Bc. Karel Kocián
Pracoviště oponenta práce: Ústav soudního znalectví v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání náročností odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Po studentovi je požadováno realizovat rozbor
omezení rozhledových poměrů způsobených konstrukčním provedením karoserie vozidla (A, B a C sloupek), a následně tyto
předpoklady ověřit reálným měřením ve třech vybraných lokalitách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je dělena do dvou na sebe navazujících částí – na rešeršní (analytickou) a praktickou část. V teoretické části se autor
věnuje rozboru základních statistik nehodovosti a pečlivě popisuje jeden z celosvětově uznávaných koncepčních přístupů
k problematice bezpečnosti silničního provozu – Vize nula. Následně analyzuje negativní dopady v oblasti rozhledových
poměrů způsobených konstrukčním provedením karoserie vozidla (A, B a C sloupek). Své úvahy názorně dokládá pomocí
grafického znázornění. Tato část práce je názorná a přehledně zpracovaná.
Částečně odlišná situace nastává v praktické části. Autor za účelem vhodného návrhu nápravných dopravně -
bezpečnostních opatření uvádí, že aplikoval systematické nástroje na zvyšování bezpečnosti silničního provozu (analýza
nehodovosti, sledování dopravních konfliktů a bezpečnostní inspekci PK) a zároveň provedl i zjištění intenzit dopravního
proudu. Za zásadní metodický nedostatek lze označit, že předmětná práce neobsahuje výstupní formuláře, resp.
okomentované závěry ze zjištěných měření či prohlídek. Např. autor opomenul zmínit, dle jaké metodiky sledoval dopravní
konflikty a zároveň tvrzení, že nebyl zaznamenán žádný konflikt (např. ani absence směrového ukazatele při změně směru
jízdy vozidla prostorem křižovatky), lze označit za ne zcela reálnou skutečnost. Dále je chybně uváděno, že dopravní průzkum
byl realizován v souladu s metodikou provádění bezpečnostních inspekci PK, na místo TP 189. U dopravního průzkumu je
možno označit za vážný nedostatek absenci jednoho ze základních ukazatelů dopravního zatížení - RPDI. Předmětný
parametr umožňuje vzájemné porovnání sledovaných lokalit a tím i stanovení důležitosti realizace nápravných opatření
v jednotlivých lokalitách. Tato hodnota měla být stanovena na základě realizovaného průzkumu. Zároveň rozsah sledování
(celkem pouze dvě hodiny v každé lokalitě) je zcela nedostačující. Poslední nedostatek souvisí s absencí závěrečné zprávy
z provedené prohlídky bezpečnostní inspekce PK. Autor správně v teoretické části zmiňuje, že BI PK používá pro hodnocení
závažnosti identifikovaných dopravně - bezpečnostních deficitů tří škálovou stupnici. Avšak názorná aplikace tohoto
koncepčního nástroje se ani v jedné ze sledovaných lokalit nenachází. Naopak pozitivně je vnímána praktická část práce,
která popisuje průjezd osobním vozidlem sledovanými lokalitami, jenž sleduje míru omezení rozhledových poměrů
způsobených konstrukčním provedením karoserie vozidla. Tato část je detailně vyhodnocena v rámci přílohy č. 1.
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Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledné schématické návrhy nápravných opatření v jednotlivých lokalitách nevykazují dopravně - bezpečnostní nedostatky.
Avšak absence detailnějšího popisu provedení bezpečnostní inspekce pozemních komunikací, analýzy dopravních konfliktů
a nehodovosti neumožňuje oponentovi kompetentně posoudit vhodnost navržených řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou a logickou stavbu, ale z hlediska formální a jazykové úrovně má nedostatky. Autor v textu chybně uvádí
čísla grafických příloh u všech tří lokalit a nesprávně používá slovní spojení „povolená rychlost“ (str. 35). Dále práce obsahuje
hovorové obraty, které by se u závěrečné vysokoškolské práce neměly používat.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor uvádí značný rozsah odborné literatury (např. ČSN 73 6101, ČSN 73 6102, TP 65, TP 133, TP 169). Částečnou výhradu
lze spatřovat v podobě absence TP 189 - Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích (II. doplněné vydání), 2012.
Tato odborná literatura je nezbytná ke stanovení stěžejního parametru dopravního proudu RPDI, a to na základě zjištěných
intenzit v rámci realizovaného dopravního průzkumu.
Zdroje literatury jsou převážně korektně citovány pouze v teoretické části. V kapitolách zaměřených na popis vlastních aktivit
studenta se žádné odkazy na literaturu nenacházejí, a to i přes tu skutečnost, že jsou převzaty ucelené textové odstavce
(např. z Metodiky provádění bezpečnostních inspekcí, © CDV v.v.i., 2013). Z tohoto důvodů jsou u korektnosti citací
shledávány nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorem realizované primární výstupy bakalářské práce (situační schémata navržených nápravních opatření) dle v práci
uvedených podkladů (dopravní průzkum, analýza DN a konfliktních situací, BI PK), které jsou ale dle oponenta nedostatečně
popsány, nevykazují dopravně - bezpečnostní nedostatky a lze je tudíž na základě této skutečnosti označit za vhodné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úvodem je nezbytné poznamenat, že autor splnil zadání bakalářské práce. Za primární nedostatek posuzované
práce lze označit absenci zjištěných závěrů z realizované bezpečnostní inspekce PK a analýzy nehodovosti. Současně
je i postrádána specifikace aplikované metodiky dopravních konfliktů. V neposlední řadě lze dobu sledování (pouze
dvě hodiny) a následné matematické a grafické znázornění zjištěných výsledků dopravního průzkumu (absence RPDI
a zátěžových diagramů) označit za ne zcela dosahující úrovně bakalářské práce. Naopak popis výsledků z průjezdu
měřícího vozidla splňuje požadavky na závěrečnou práci.
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Otázky a připomínky:
1. Specifikujte, jakou metodiku jste použil při sledování dopravních konfliktů?
2. Domníváte se, že Vámi evidovaná silniční nehodovost ve sledovaných lokalitách (vždy pouze dvě DN)

představuje při porovnání s obdobně zatíženými lokalitami v ČR podprůměrné, průměrné nebo
nadprůměrné hodnoty?

3. Vysvětlete rozdíl mezi povolenou a dovolenou rychlostí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 7.1.2019 Podpis: